
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 

U F F I C I O  CULTURA E POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DIRIGENTE 

 

n° 1386 del 14/10/2019 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 35, lett. a), 36, lett. b) e 62 del D.LGS. 

N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN REGIME DI CONCESSIONE DI 

SERVIZI DELLA GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE G. BIANCHELLI 

E CAMPO DI CALCIO COMUNALE SALINE - CIG 8042229152 - periodo 

01.01.2020 – 31.12.2025 - INTEGRAZIONE ED INTERPRETAZIONE DI 

REQUISITO DI PARTECIPAZIONE E PROROGA TERMINE PER 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE. 
 

 

IL DIRIGENTE 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 62 del 19.07.2018, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Concessione pubblico servizio Stadio Comunale Bianchelli e Campo da 

Calcio Saline” con la quale si è provveduto a classificare lo stadio comunale “G. Bianchelli” ed il campo di 

calcio comunale Saline come impianti sportivi a rilevanza economica, prevedendone l’affidamento in 

gestione mediante concessione di pubblico servizio; 

- Dato atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 151 del 24.07.2018, la Giunta ha 

individuato i contenuti e i criteri generali in base ai quali procedere, mediante gara pubblica ai sensi del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.e i., all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare i servizi di 

gestione, in regime di concessione, degli impianti sportivi di cui sopra di proprietà dell’Ente e qualificati dal 

Consiglio Comunale come strutture a rilevanza economica; 

- Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale n. 1332 del 30.09.2019 con la quale è stata 

indetta la procedura negoziata per l’affidamento in regime di concessione di servizi della gestione dello 

stadio comunale G. Bianchelli e campo di calcio comunale Saline - CIG 8042229152 per il periodo dal 

01.01.2020 al 31.12.2025, previo espletamento di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare;  

- RICHIAMATA la medesima determinazione dirigenziale con la quale è stata approvata la 

documentazione di gara e fissato il termine per la manifestazione di interesse al giorno 14.10.2019; 

- RILEVATO che le modalità di presentazione della manifestazione di interesse ed i requisiti di 

partecipazione sono state individuati dal disciplinare di gara e dall’avviso pubblico di manifestazione di 

interesse approvati con la determina a contrarre sopra citata; 

- DATO ATTO, tuttavia, che i requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all’art. 83 comma 1 

lett c) e comma 6 e 170 del D. Lgs. n. 50/2016 indicati nel disciplinare di gara e nell’avviso pubblico e 

consistenti “nell’avere prestato, nel triennio 2016/2017/2018 servizi analoghi a quello oggetto della gara, 



 

intendendosi per servizi analoghi quelli resi in proprio o per conto di pubbliche amministrazioni” devono 

essere intesi con riferimento al termine fissato per la presentazione della manifestazione di interesse e, 

quindi, non computando il triennio 2016/2017/2018 dal primo giorno dell’anno, bensì, prendendo in esame il 

periodo dal 28 ottobre 2016 al 28 ottobre 2019 quale termine di scadenza della manifestazione di interesse; 

- Sottolineato che l’integrazione ed interpretazione dei requisiti di cui sopra viene posta in essere al 

fine di evitare conflitti interpretativi di sorta mentre la garanzia di partecipazione degli operatori economici 

viene assolta dalla proroga di 15 giorni del termine di presentazione della manifestazione di interesse; 

- Dato atto che le domande correttamente presentate entro l’originario termine sono da considerarsi 

valide a tutti gli effetti e che non è, pertanto, necessaria una loro riproposizione; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI INTEGRARE ED INTERPRETARE i requisiti di capacità tecniche e professionali di cui 

all’art. 83 comma 1 lett c) e comma 6 e 170 del D. Lgs. n. 50/2016 indicati nel disciplinare di gara e 

nell’avviso pubblico e consistenti “nell’avere prestato, nel triennio 2016/2017/2018 servizi analoghi 

a quello oggetto della gara, intendendosi per servizi analoghi quelli resi in proprio o per conto di 

pubbliche amministrazioni” con riferimento al termine fissato per la presentazione della 

manifestazione di interesse e, quindi, non computando il triennio 2016/2017/2018 dal primo giorno 

dell’anno, bensì, prendendo in esame il periodo dal 28 ottobre 2016 al 28 ottobre 2019 quale termine 

di scadenza della manifestazione di interesse; 

3. DI PROROGARE il termine per la manifestazione di interesse al giorno 29 OTTOBRE 2019 

secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico e nel disciplinare di gara, che devono intendersi 

integralmente confermati; 

4. DI DARE ATTO che le domande correttamente presentate entro l’originario termine sono da 

considerarsi valide a tutti gli effetti e che non è, pertanto, necessaria una loro riproposizione; 

5. DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.e i. è il dott. Paolo Mirti dirigente dell’Area “Cultura Comunicazione e Turismo” del 

Comune di Senigallia; 

6. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente 

atto;  

7. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e succ. mod. e/o int. 

 
 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Cod. Armonizzato Movimento Importo Siope CIG 



 

Piano Finanziario Libro IVA 

 Descrizione capitolo 

 

 

 

 
 

 

 

  IL DIRIGENTE 

  AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 

  (Dott. Paolo Mirti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


